### TILAK MAHARASTRA VIDYAPEETH, PUNE

### **BACHELOR OF COMMERCE (B.COM) (NEW)**

# MAY – 2012 EXAMINATION

#### **SECOND YEAR**

Subject: Business Economics (Macro)(C -213)

Marks :80 T

**Instruction:** 1) All questions are compulsory. 2) Figures to the right indicate full marks. **Q.1** Answer the following in 20 words each. (Any 10) (20)1. What is inflation? 2. What do you mean by the term 'Budget'? 3. What is CRR? In which phase of trade cycle, Central Bank reduces CRR? 4. State the 'SAY's law of Market. 5. What is the term 'value of money'? 6. What is 'Personal Income'? 7. Define the term 'Macro Economics'. 8. What is Credit Control? 9. Explain the meaning of 'Public Finance'. 10. Explain the relationship between 'inflation & unemployment'. 11. What do you mean by GNP? 12. Why money is called 'Legal Tender' 13. What is aggregate demand in economy? Answer the following in 50words each. (Any 2) **Q.2** (10)1) State & explain in brief the various phases of Trade cycle. 2) Explain the scope of 'Public Finance'. 3) Explain with the meaning 'the term Average & Marginal Prospensity to save'. 4) Explain types of inflation. **Q.3** (20)Answer the following questions in 150 words each. (Any 2) 1) What is 'deficit finance'? Explain the term with the adverse effects on deficit financing. 2) State & explain the determinants of consumption function. 3) By explaining the meaning of 'Deflation', write the consequences of 'Deflation' 4) Explain the limitations on the powers of Banks to create credit. **Q.4** (30)Answer the following in 300 words each. (Any 2) 1) Explain in detail the difficulties in measurement of national income. 2) Explain the scope & limitations of Macro economics. 3) Explain the Kensian Theory of Income & Employment in detail. 4) State & explain primary, secondary & contingent functions of money.

Date: 17/5/2012

Time: 2.00 pm to 5.00 pm

# टिळक महाराष्ट्र विद्यापीठ, पुणे

## बी.कॉम्.

## मे - २०१२ परीक्षा द्वितीय वर्ष

विषय: व्यवसाय अर्थशास्त्र (समग्र)(C- २१३)

दि. १७/५/२०१२ वेळ: दु.२.०० ते सायं. ५.०० गुण: ८० १) सर्व प्रश्न अनिवार्य आहेत. सूचना: २) उजवीकडील अंक पूर्ण गुण दर्शवितात. खालील प्रश्नांची २० शब्दांत उत्तरे द्या (कोणतीही दहा) प्र.१ (२०) 'चलनवाढ' म्हणजे काय? २. 'अर्थसंकल्प' म्हणजे काय? ३. राखीव निधीचे प्रमाण म्हणजे काय? व्यापार चक्राच्या कोणत्या अवस्थेमध्ये मध्यवर्ती बँक राखीव निधीचे प्रमाण कमी करते? ४. जे.बी.से. यांचा बाजारपेठेविषयक नियम लिहा. ५. पैशाचे मूल्य म्हणजे काय? ६. 'व्यक्तिगत उत्पन्न' म्हणजे काय? 'समग्रलक्षी अर्थशास्त्राची' व्याख्या द्या. 'पतनियंत्रण' म्हणजे काय? 'सार्वजनिक आयव्यय' म्हणजे काय? अर्थ स्पष्ट करा. १०. चलन फुगवटा आणि बेकारी यातील संबंध स्पष्ट करा. ११. स्थूल राष्ट्रीय उत्त्पन्न म्हणजे काय? १२. पैशाला विधिग्राह्यता का मानली जाते? १३. अर्थशास्त्रात 'एकूण मागणी' म्हणजे काय? खालील प्रश्नांची ५० शब्दांत उत्तरे लिहा. (कोणतीही दोन) प्र.२ (१०) १. व्यापार चक्राच्या विविध अवस्थांचे थोडक्यात वर्णन करा. २. सार्वजनिक आयव्ययाची व्याप्ती स्पष्ट करा. ३. सरासरी आणि सीमांत बचत प्रवृत्ती अर्थासह स्पष्ट करा. ४. चलन अतिवृद्धीचे प्रकार स्पष्ट करा. खालील प्रश्नांची १५० शब्दांत उत्तरे द्या. (कोणतीही दोन) (२०) प्र.३ १. 'तुटीचा अर्थभरणा' या संज्ञेचा अर्थ स्पष्ट करून त्याचे दुष्परिणाम स्पष्ट करा. २. उपभोग फलनाचे निर्धारक घटक कोणते? स्पष्ट करा. ३. चलन अतिसंकोचाचा अर्थ स्पष्ट करून परिणाम लिहा. ४. बँकांच्या पतनिर्मितीच्या सामर्थ्यावरील मर्यादा कोणत्या? खालील प्रश्नांची ३०० शब्दांत उत्तरे द्या. (कोणतीही दोन) प्र.४ (30) १. राष्ट्रीय उत्पन्न गणनेतील अडचणी सविस्तरपणे लिहा. २. समग्र अर्थशास्त्राची व्याप्ती व मर्यादा स्पष्ट करा.

३. केन्स यांचा उत्पन्न व रोजगारविषयक सिद्धांत स्पष्ट करा.

४. पक्षाची प्राथमिक, दुय्यम व आकस्मिक कार्ये लिह्न स्पष्ट करा.